sitúa en suspenso a la espera de que el Ministerio de Medio Ambiente resuelva sobre el expediente de caducidad
solicitado por la asociación “Salvemos Pontevedra”.

http://www.ence.es/

Resultados trimestrales 4T14

 Pág. 20

10.   ESTADOS FINANCIEROS

Los siguientes estados financieros se basan en los siguientes criterios:

 El año 2013 muestra las cuentas auditadas tal y como se publicaron el 27 de marzo de 2014.

 El 3T13 y 4T13 se han recalculado para adaptarse a la estimación del impacto de los cambios regulatorios
en energía asumidos en las cuentas auditadas de 2013, mientras el 1T14 se ha recalculado reflejando el
impacto de la nueva regulación en energía, aprobada el pasado 16 de junio de 2014.

 El 3T14 y 4T14 se han excluido por encima de “Beneficio antes de impuestos” los impactos vinculados al
cierre de la planta de Huelva, reclasificándose netos de impuestos en una sólo línea junto al “Beneficio
neto” de la compañía.

Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Balance de Situación

datos en M€ 1T13 2T13

3T13

Proforma

4T13

Proforma 2013

1T14

Proforma 2T14

3T14 ajustado

por cierre de

Huelva

4T14 ajustado

por cierre de

Huelva

2014 ajustado

por cierre

Huelva Ajuste 2014

Importe neto de la cifra de negocios 217,4 221,7 210,1 203,9 853,1 170,3 168,0 187,4 161,8 687,5 - 687,5

Aprovisionamientos (106,4) (103,5) (108,3) (109,7) (427,8) (101,1) (92,9) (108,0) (75,4) (377,4) (2,0) (379,4)

Variación de existencias de productos terminados 0,5 (4,2) 5,2 0,7 2,1 1,3 (7,5) 4,5 (8,5) (10,1) - (10,1)

Margen bruto 111,5 114,0 107,0 94,9 427,4 70,5 67,6 83,9 78,0 300,0 (2,0) 298,0

Trabajos efectuados por el grupo para inmovilizado 1,3 4,4 4,5 4,6 14,8 2,7 1,2 (0,4) 2,6 6,2 - 6,2

Otros ingresos 3,2 2,0 2,1 8,0 15,3 2,4 3,8 3,7 2,2 12,1 - 12,1

Resultado de operaciones de cobertura 3,4 2,9 2,4 3,4 12,1 - (0,4) 0,1 0,4 0,0 - 0,0

Personal (18,6) (23,1) (18,7) (19,1) (79,4) (16,3) (16,9) (17,7) (15,7) (66,6) (20,4) (87,0)

Otros gastos de explotación (57,3) (52,0) (60,5) (72,7) (242,5) (50,8) (58,2) (52,1) (46,8) (207,9) (19,7) (227,6)

EBITDA 43,5 48,3 36,8 19,0 147,7 8,5 (2,9) 17,5 20,7 43,8 (42,1) 1,7

margen EBITDA 20,0% 21,8% 17,5% 9,3% 17,3% 5,0% (1,7%) 9,3% 12,8% 6,4% - 0,2%

Dotación amortización de inmovilizado (19,5) (18,7) (20,4) (19,8) (78,3) (21,0) (15,8) (16,6) (14,5) (67,9) (1,2) (69,1)

Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado  (a) (0,1) 0,5 (3,2) (34,8) (37,5) (1,5) (25,9) (0,2) (7,6) (35,1) (66,1) (101,2)

EBIT 23,9 30,1 13,3 (35,6) 31,8 (14,1) (44,5) 0,7 (1,4) (59,3) (109,4) (168,6)

margen EBIT 11,0% 13,6% 6,3% (17,4%) 3,7% (8,3%) (26,5%) 0,4% (0,8%) (8,6%) - (24,5%)

Ingresos financieros 0,2 0,7 0,5 0,6 2,0 0,4 0,2 0,3 0,2 1,1 - 1,1

Gastos financieros (5,5) (6,5) (7,3) (9,0) (28,3) (7,7) (6,7) (5,6) (7,8) (27,7) - (27,7)

Beneficio antes de impuestos 18,7 24,3 6,5 (44,0) 5,6 (21,3) (51,0) (4,7) (9,0) (85,9) (109,4) (195,3)

Impuesto sobre las ganancias (5,6) (7,1) (1,8) 13,3 (1,3) 6,6 17,2 4,6 9,1 37,5 27,3 54,4

Ajuste en los activos por impuestos diferidos - - - - - - - - (10,4) (10,4)

Resultado neto antes de la restructuración de Huelva 13,1 17,2 4,7 (30,7) 4,3 (14,8) (33,8) (0,0) (10,3) (58,9) (82,0) (140,9)

Impacto neto de la restructuración de la planta de Huelva - - - - - - - (91,1) 9,1 (82,0) 82,0 -

Beneficio neto 13,1 17,2 4,7 (30,7) 4,3 (14,8) (33,8) (91,1) (1,2) (140,9) - (140,9)

(a) 2,6M€ existentes a 30/09/13 como valoración de activos NC mantenidos para la venta se reclasifican como deterioro por enajenaciones de inmovilizado tras la venta de activos de Portugal

datos en M€ 1T13 2T13

3T13

Proforma

4T13

Proforma 2013

1T14

Proforma 2T14

3T14 ajustado

por cierre de

Huelva

4T14 ajustado

por cierre de

Huelva

2014 ajustado

por cierre

Huelva Ajuste 2014

Inmovilizado material 956,6 960,1 955,0 932,4 932,4 923,0 901,1 890,0 834,6 834,6 (100,4) 734,2

Inmovilizado inmaterial 21,4 20,3 20,1 19,1 19,1 20,9 12,8 13,3 14,4 14,4 (0,7) 13,7

Activos financieros a largo 4,5 2,9 3,0 2,9 2,9 2,8 2,7 2,9 3,0 3,0 - 3,0

Otros activos no corrientes 31,7 28,5 30,5 35,6 35,6 42,5 57,0 62,1 54,2 54,2 27,3 81,6

Total activo fijo 1.014,2 1.011,8 1.008,6 989,9 989,9 989,2 973,5 968,2 906,3 906,3 (73,8) 832,5

Existencias 86,4 76,8 76,8 71,0 71,0 74,4 70,1 59,4 43,9 43,9 (6,0) 37,9

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 149,3 140,2 141,5 133,0 133,0 137,6 113,6 117,3 110,2 110,2 - 110,2

Caja y otros activos financieros a corto plazo 141,1 172,7 155,5 159,3 159,3 137,7 135,1 108,8 103,2 103,2 (21,3) 81,9

Inversiones Financieras por coberturas a corto plazo 4,0 3,8 3,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0 - 1,0

Otros activos corrientes 1,6 8,2 6,3 9,2 9,2 12,0 15,0 14,2 13,3 13,3 - 13,3

Activos no corrientes clasif. como mantenidos para la venta 0,7 0,7 11,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 42,7 42,7 34,6 77,4

Total activo corriente 383,1 402,3 394,5 372,4 372,4 361,7 333,9 299,7 314,4 314,4 7,3 321,7

Total activo 1.397,3 1.414,2 1.403,1 1.362,3 1.362,3 1.350,9 1.307,4 1.268,0 1.220,6 1.220,6 (66,5) 1.154,2
- -

Recursos propios 715,0 758,8 757,4 710,3 710,3 694,0 638,2 636,1 624,9 624,9 (82,0) 542,9

Deuda financiera a largo plazo 353,3 351,0 351,1 347,5 347,5 349,4 351,6 353,4 348,6 348,6 - 348,6

Provisiones a largo plazo 13,6 12,8 16,0 18,5 18,5 19,5 5,2 6,6 7,2 7,2 3,9 11,1

Instrumentos financieros por coberturas a largo plazo 13,9 9,1 9,0 7,4 7,4 6,2 7,1 8,4 8,1 8,1 - 8,1

Otros Pasivos no corrientes 50,9 46,3 45,1 42,8 42,8 42,9 41,9 40,4 33,0 33,0 - 33,0

Total pasivos no corrientes 431,7 419,2 421,2 416,2 416,2 418,0 405,7 408,8 396,9 396,9 3,9 400,8

Deuda financiera a corto plazo 7,3 12,8 8,7 14,9 14,9 12,3 16,4 12,9 17,7 17,7 - 17,7

Acreedores comerciales (a) 192,0 179,1 170,9 187,7 187,7 194,5 180,7 165,6 144,6 144,6 - 144,6

Provisiones a corto plazo 8,1 8,6 8,3 7,1 7,1 6,7 14,5 16,6 14,0 14,0 9,8 23,8

Instrumentos financieros por coberturas a corto plazo 4,7 4,3 4,2 4,5 4,5 6,6 7,5 7,4 7,4 7,4 - 7,4

Otros pasivos corrientes (b) 38,4 31,3 32,3 21,5 21,5 18,8 44,4 20,6 15,1 15,1 1,8 16,9

Pasivos no corrientes clasif. como mantenidos para la venta - - - - - - - - - - - -

Total pasivos corrientes 250,6 236,1 224,4 235,7 235,7 238,9 263,5 223,1 198,8 198,8 11,6 210,4

Total pasivo 1.397,3 1.414,2 1.403,1 1.362,3 1.362,3 1.350,9 1.307,4 1.268,0 1.220,6 1.220,6 (66,5) 1.154,2

(a) se han reclasificado los importes de 13,2 M€ en 2013 y 8,9 M€ en 1T14 ligados al ajuste retroactivo en ventas tras la aprobación del nuevo marco tarifario en  "Acreedores comerciales",

  dándose de baja de "Provisiones a corto plazo"

(b) el dato del 2T14 incluye el dividendo a pagar por importe de 19,6M€

http://www.ence.es/

Resultados trimestrales 4T14

 Pág. 21

Estado de Flujos de Efectivo

datos en M€ 1T13 2T13

3T13

Proforma

4T13

Proforma 2013

1T14

Proforma 2T14

3T14 ajustado

por cierre de

Huelva

4T14 ajustado

por cierre de

Huelva

2014 ajustado

por cierre

Huelva Ajuste 2014

Resultado consolidado del ejercicio antes de impuestos 18,7 24,3 6,5 (44,0) 5,6 (21,3) (51,0) (4,7) (9,0) (85,9) (109,4) (195,3)

Amortización de activos materiales e intangibles 14,2 15,0 17,0 15,5 61,7 16,1 12,7 14,9 15,2 58,9 - 58,9

Agotamiento de la reserva forestal 5,2 3,1 3,0 3,9 15,2 4,8 3,0 1,6 0,3 9,7 - 9,7

Amortización de activos intangibles 0,2 0,5 0,4 0,4 1,4 0,1 0,1 0,1 (1,0) (0,6) 1,2 0,6

   Deterioros de valor y resultados del inmovilizado material e inmaterial 0,1 0,2 2,4 33,3 35,9 1,5 25,7 (0,5) 8,5 35,1 66,1 101,2

Gastos financieros 0,1 12,5 7,2 8,9 28,7 7,3 7,0 7,4 7,8 29,5 - 29,5

Ingresos financieros 5,8 (6,7) (0,5) (0,6) (2,0) (0,4) (0,2) (0,3) (0,2) (1,1) - (1,1)

Subvenciones transferidas a resultados (0,3) (0,3) (0,3) (0,3) (1,3) (0,3) (0,4) (0,3) (0,3) (1,3) - (1,3)

Variación provisiones y otros gastos a distribuir (neto) 4,6 2,0 6,4 8,9 22,0 8,5 6,3 2,4 (26,5) (9,3) 42,1 32,8

Ajustes del resultado del ejercicio 29,8 26,4 35,4 70,0 161,6 37,6 54,2 25,4 3,8 120,9 109,4 230,3

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 18,0 7,1 (3,8) 8,5 29,8 (5,3) 15,9 (1,7) 5,0 13,9 - 13,9

Inversiones financieras y otro activo corriente (3,8) 0,9 (0,2) 0,1 (2,9) 1,3 1,3 0,4 (0,6) 2,4 - 2,4

Acreedores comerciales y otras deudas (2,7) (2,8) (9,1) 19,2 4,7 (3,9) (10,5) (9,1) (18,4) (41,9) - (41,9)

Existencias 7,3 5,9 (2,6) (0,2) 10,4 (7,5) 3,6 10,4 17,9 24,5 - 24,5

Cambios en el capital circulante 18,8 11,2 (15,7) 27,6 41,9 (15,4) 10,2 0,1 3,9 (1,2) - (1,2)

Pagos de intereses (1,6) (2,4) (10,1) (4,0) (18,0) (8,9) (3,3) (8,9) (4,2) (25,2) - (25,2)

Cobros de intereses 0,2 0,7 0,5 0,6 2,0 0,4 0,2 0,3 0,2 1,1 - 1,1

Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios - (5,7) (0,2) (11,1) (17,1) - - - (0,2) (0,2) - (0,2)

Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación (1,4) (7,4) (9,9) (14,5) (33,1) (8,5) (3,0) (8,6) (4,2) (24,3) - (24,3)

FLUJOS NETOS DE EXPLOTACIÓN 65,9 54,5 16,4 39,1 175,9 (7,6) 10,4 12,2 (5,5) 9,5 - 9,50

Activos materiales (26,6) (26,1) (29,3) (30,9) (112,8) (11,8) (12,4) (16,0) (15,5) (55,7) - (55,7)

Activos intangibles - (2,2) 1,5 (0,2) (0,9) (1,4) (0,8) (0,6) (1,4) (4,1) - (4,1)

Otros activos financieros (0,3) 1,6 (0,1) 0,2 1,3 0,1 0,1 (0,2) (0,0) (0,0) - (0,0)

Inversiones (27,0) (26,7) (27,9) (30,8) (112,4) (13,1) (13,1) (16,8) (16,9) (59,8) - (59,8)

Activos materiales 52,5 0,0 1,1 10,8 64,4 - 0,1 - - 0,1 - 0,1

Otros activos financieros - - - - - - - - - - - -

Desinversiones 52,5 0,0 1,1 10,8 64,4 - 0,1 - - 0,1 - 0,1

FLUJOS NETOS DE INVERSIÓN 25,5 (26,7) (26,8) (20,0) (48,0) (13,1) (13,1) (16,8) (16,9) (59,8) - (59,8)0

Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (3,7) (3,4) (4,7) (14,6) (26,5) (0,5) (1,6) (2,4) (1,6) (6,1) - (6,1)

Enajenación de instrumentos de patrimonio propio 0,2 27,6 (0,3) - 27,5 0,1 0,0 - - 0,2 - 0,2

Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio (3,6) 24,2 (5,0) (14,6) 1,0 (0,4) (1,6) (2,4) (1,6) (5,9) - (5,9)

Emisión obligaciones y otros valores negociables (neto) 243,8 (2,5) (1,8) - 239,5 (0,0) 0,0 0,0 (0,0) - - -

Variación de deudas con entidades de crédito (neto) (230,5) (0,5) (0,4) (0,7) (232,1) 1,5 2,8 0,3 (3,5) 1,1 - 1,1

Subvenciones recibidas - (0,4) 0,3 0,2 0,1 0,8 0,0 (2,2) 2,2 0,9 - 0,9

Otros pasivos financieros (12,0) 0,0 - - (12,0) (1,3) (0,0) 2,2 (2,2) (1,3) - (1,3)

Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero 1,3 (3,3) (1,9) (0,5) (4,5) 0,9 2,8 0,3 (3,4) 0,6 - 0,6

Dividendos - (16,2) - - (16,2) - - (19,4) - (19,4) - (19,4)

Instrumentos financieros (Equity swap) - - - - - - - - - - - -

Pagos por dividendos y remunerac. otros instr. patrimonio - (16,2) - - (16,2) - - (19,4) - (19,4) - (19,4)

Diferencias de conversión - (0,0) - - (0,0) (0,0) 0,0 0,1 (0,1) 0,0 - 0,0

Imposiciones a plazo fijo - (45,0) - - (45,0) 45,0 - - - 45,0 - 45,0

Otros cobros y pagos de actividades de financiación - (45,0) - - (45,0) 45,0 - - - 45,0 - 45,0

FLUJOS NETOS DE FINANCIACIÓN (2,2) (40,3) (7,0) (15,2) (64,7) 45,5 1,3 (21,3) (5,1) 20,4 - 20,40

VARIACION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 89,2 (12,5) (17,4) 3,9 63,2 24,8 (1,4) (25,9) (27,5) (30,0) - (30,0)

http://www.ence.es/

Resultados trimestrales 4T14

 Pág. 22

11.   ANEXOS

PARAMETROS RETRIBUTIVOS DE LAS INSTALACIONES DEL GRUPO ENCE

Los ingresos derivados del nuevo esquema retributivo se calculan de la siguiente forma:

 La Ri (Retribución a la inversión) supone una retribución anual por MW bruto instalado, generando un
ingreso anual igual al resultado de multiplicar dicha retribución por la potencia bruta de la instalación
(MW).

Ingresos por Inversión = MW * Ri

 La Ro (Retribución a la operación) supone una retribución por MWh vendido adicional al precio del